2023 年 2 ⽉ 28 ⽇
各 位

会社名 株式会社トーヨーアサノ
代表者名 取締役社⻑ 植松 泰右

（ｺｰﾄﾞ番号 5271 東証スタンダード市場）
問合せ先 取締役管理本部⻑ 杉⼭ 敏彦

（TEL．055−967−3535）

連結⼦会社の異動（株式譲渡）及び譲渡損失（特別損失）の計上に関するお知らせ

当社は、2023 年 2 ⽉ 28 ⽇開催の取締役会において、当社が保有する連結⼦会社である⽇本セグメント⼯業

株式会社（以下、「⽇本セグメント⼯業」という。）の全株式を譲渡することを決議いたしましたので、下記の
とおりお知らせいたします。また、本株式譲渡契約の締結に伴い、2023 年 2 ⽉期において特別損失が発⽣す
る⾒込みとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、契約の履⾏に伴い⽇本セグメント⼯業は、当社の連結⼦会社から除外されることとなります。

記

１．株式譲渡の理由

 当社グループは、第 7 次中期経営計画（2022 年度〜2024 年度）「TAFCO・RR 計画」において収益構造
の改⾰（Reform）および成⻑戦略の再始動（Restart）を掲げ、現在、原材料⾼騰の克服に向け、徹底的な
コスト削減に加えて、選別受注や価格転嫁など全⽅位的な取り組みを進めております。中核事業であるコ
ンクリートパイル事業において、競争⼒強化のため、積極的な研究開発や設備投資に取り組んでおります。
また、コンクリートセグメント事業につきましては、現在取り組んでいる⼤型プロジェクト向けの製品製
造以降の⾒通しが⽴たない中、共同事業者であり営業部⾨を担当しているＪＦＥ建材株式会社と今後の事
業展開について協議を重ねてまいりました。
 同業他社との協業など幅広く検討していく中で、関東圏を主として事業活動を⾏っておりますフジミ⼯
研株式会社より、シールドセグメント事業や建築 PCa 事業などの事業拡⼤を図るため当社グループの連結
⼦会社である⽇本セグメント⼯業の株式譲渡について提案を受け、社内で検討を進め、独⽴した第三者機
関による企業価値算定結果等を含め、取締役会で慎重に検討を⾏ってまいりました。その結果、いっそう
中核事業に経営資源を集中させることが当社グループの企業価値向上に資するものであること、また、⽇
本セグメント⼯業でのコンクリートセグメント事業は、当社グループにおいては製造機能のみを有する収
益のコントロールが困難な事業であり、当該会社が持続的成⻑を実現するためには、フジミ⼯研株式会社
によるマネジメントが最適であるとの判断から、株式譲渡契約の締結を決定いたしました。

２．当該連結⼦会社の概要（2022 年 8 ⽉末現在）
(1) 名称 ⽇本セグメント⼯業株式会社
(2) 所在地 静岡県沼津市原 315 番 2
(3) 代表者の役職・⽒名 代表取締役社⻑ 吉⽥ 卓也
(4) 事業内容 コンクリート⼆次製品製造
(5) 資本⾦ 9,000 万円
(6) 設⽴年⽉⽇ 1972 年（昭和 47 年）9 ⽉ 6 ⽇
(7) ⼤株主及び持株⽐率 株式会社トーヨーアサノ

ＪＦＥ建材株式会社
90.00％
10.00％

(8) 上場会社と当該会社との
  関係

資本関係 当社は当該会社の株式を 90％所有しておりま
す。

⼈的関係 当該会社の取締役 2 名及び監査役 1 名は、当社
の取締役、従業員であります。

取引関係 当社は当該会社の⼀部事務を代⾏しております。
（９）最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：千円。特記しているものを除く。）
決算期 2020 年 2 ⽉期 2021 年 2 ⽉期 2022 年 2 ⽉期
純資産 733,491 724,715 736,804
総資産 1,490,679 1,613,031 1,776,020
１株当たり純資産（円） 4,074.95 4,026.20 4,093.36
売上⾼ 1,456,644 1,535,081 1,943,696
営業利益 △5,034 △8,182 △33
経常利益 642 721 12,586
当期純利益 △43 223 12,089
１株当たり当期純利益（円） △0.24 1.24 67.16
１株当たり配当⾦（円） 50.00 0.00 0.00

３．株式譲渡相⼿先の概要

(1) 名称 フジミ⼯研株式会社
(2) 所在地 埼⽟県⽐企郡滑川町⽉輪 1576-1
(3) 代表者の役職・⽒名 代表取締役社⻑ ⾜⽴ 宏美
(4) 事業内容 コンクリートセグメント、PCa コンクリート建築部材の製造・

販売、SEED フォーム等のコンクリート⼆次製品の販売
(5) 設⽴年⽉⽇ 1969 年（昭和 44 年）５⽉１⽇
(6) 上場会社と当該会社との
  関係

記載すべき関係はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価格及び譲渡前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 162,000 株（所有割合 90％）
(2) 譲渡株式数 162,000 株
(3) 異動後の所有株式数 0 株（所有割合 0％）

※譲渡価格につきましては、譲渡相⼿先との株式譲渡契約における守秘義務を踏まえ、開⽰を差し控えさ
せていただきます。なお、価格決定については、第三者機関による企業価値評価を実施し、その上で、当
該価格は公正・妥当な価格であると認識しております。

※本株式譲渡と同時に、JFE 建材株式会社が保有する株式 18,000 株（所有割合 10％）もフジミ⼯研株式
会社に譲渡する予定であります。

５．異動（株式譲渡）の⽇程

(1) 取締役会決議 2023 年 2 ⽉ 28 ⽇
(2) 株式譲渡契約締結⽇ 2023 年 2 ⽉ 28 ⽇
(3) 株式譲渡実⾏⽇ 2023 年 3 ⽉ 31 ⽇（予定）

６．今後の⾒通し

 本件譲渡により、2023 年 2 ⽉期通期連結決算において、特別損失として関連会社株式譲渡損失約 294 百
万円を計上する予定であります。なお、本件を加味した通期業績予想につきましては、他の要因も含め精
査中であり、業績予想の開⽰が可能となった時点で速やかに公表いたします。

以 上